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1 Тарифно-балансовые расчетные модели теплоснабжения потребителей по каждой системе теплоснабжения
Для выполнения анализа влияния реализации строительства, реконструкции и технического перевооружения источников тепловой энергии, тепловых сетей и сооружений на них на цену тепловой энергии были разработаны тарифно-балансовые модели по каждой системе теплоснабжения. 

Тарифно-балансовые модели сформированы для каждой системы теплоснабжения в формате электронных таблиц Excel.
Таблица 1.1 Планируемые капитальные вложения в реализацию мероприятий по новому строительству, реконструкции, техническому перевооружению и (или) модернизации источников теплоснабжения в зоне деятельности ЕТО №1, тыс. руб.
	Стоимость проектов 
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2030
	2031

	Проекты ЕТО № 1 МУП "Третьяковский коммунальщик"

	Всего капитальные затраты 
	25 000,00   
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     

	НДС 
	                        -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     

	Всего стоимость проектов 
	 25 000,00   
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     

	Всего стоимость проектов накопленным итогом 
	 25 000,00   
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	25 000,00

	Проект №1 по реконструкции котельной № 1, расположенной по адресу: с. Староалейское, ул. Шоссейная, 51а-2, путем установки на одном земель-ном участке модульной котельной по адресу: с. Староалейское, ул. Шоссейная, 51а (строительство модульной котельной в с. Староалейское) с подключением контура котельной №1  к модульной котельной

	Всего капитальные затраты 
	25000
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	НДС 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов 
	25000
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов накопленным итогом 
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0


Таблица 1.2 Планируемые капитальные вложения в реализацию мероприятий по новому строительству, реконструкции, техническому перевооружению и (или) модернизации тепловых сетей в зоне деятельности ЕТО №1, тыс. руб.

	Стоимость проектов 
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2030
	2031

	Проекты ЕТО № 1 МУП "Третьяковский коммунальщик"

	Всего капитальные за-траты 
	                        -     
	      58 500,00   
	      58 500,00   
	      55 000,00   
	      35 000,00   
	                   -     
	                   -     

	НДС 
	                        -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     
	                   -     

	Всего стоимость проектов 
	                        -     
	      58 500,00   
	      58 500,00   
	      55 000,00   
	      35 000,00   
	                   -     
	                   -     

	Всего стоимость проектов накопленным итогом 
	                        -     
	      58 500,00   
	    117 000,00   
	    172 000,00   
	    207 000,00   
	    207 000,00   
	    207 000,00   

	Проект № 2 Замена тепловых сетей от котельной №1 со строительством перемычки от котельной № 1 до модульной котельной  расположенной по адресу: с. Староалейское, ул. Шоссейная, 51а 








	Всего капитальные за-траты 
	0
	38500
	38500
	0
	0
	0
	0

	НДС 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов 
	 
	38500,0
	38500,0
	 
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов накопленным итогом 
	0,0
	38500,0
	77000,0
	77000,0
	77000,0
	77000,0
	77000,0

	Проект № 3 Подключение потребителей тепловых сетей от котельной №2 с. Староалейское, ул. Советская, 4 к модульной котельной по адресу: с. Староалейское, ул. Шоссейная, 51а 

	

	Всего капитальные за-траты 
	 
	 
	0,00
	35000,00
	35000,00
	0,00
	0,00

	НДС 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов 
	 
	 
	 
	35000
	35000
	 
	 

	Всего стоимость проектов накопленным итогом 
	0,0
	0,0
	0,0
	35000,0
	70000,0
	70000,0
	70000,0

	Проект № 4 Переключение тепловых нагрузок котельной с. Екатерининское, пересечение ул. Новая и ул. Молодежная на котельную с. Екатерининское, ул. Титова, 59а, путем прокладки тепловых сетей протяженностью 350 м по ул. Молодежная по территории парка с пересечением дороги

	

	Всего капитальные за-траты 
	0
	20000
	20000
	20000
	0,00
	 
	 

	НДС 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов 
	 
	20000
	20000
	20000
	 
	 
	 

	Всего стоимость проектов накопленным итогом 
	0,0
	20000,0
	40000,0
	60000,0
	60000,0
	60000,0
	60000,0


2 Тарифно-балансовые расчетные модели теплоснабжения потребителей по каждой единой теплоснабжающей организации
Расчеты по тарифно-балансовым моделям показывают, что цены на тепловую энергию для потребителей не могут обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных к реализации в схеме теплоснабжения (документы Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения района на период до 2031 года. Глава 7 «Предложения по строительству, реконструкции, техническому перевооружению и (или) модернизации источников тепловой энергии», Глава 8 «Предложения по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей») с соблюдением предусмотренных в схеме теплоснабжения целевых показателей (документ Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения района на период до 2031 года. Глава 13 «Индикаторы развития систем теплоснабжения»).
Таблица 2.1 Тарифно-балансовая модель котельных в зоне деятельности единой теплоснабжающей организации № 1 с учетом предложений по техническому перевооружению
	Показатели
	Ед. изм.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Установленная тепловая мощность котельной
	Гкал/ч
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73

	Ввод мощности
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Вывод мощности
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средневзвешенный срок службы котлоагрегатов
	лет
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Располагаемая мощность оборудования
	Гкал/ч
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73
	33,73

	Собственные нужды
	Гкал/ч
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14

	Потери мощности в тепловой сети
	Гкал/ч
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66

	Хозяйственные нужды
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Расчетная присоединенная тепловая нагрузка, в том числе:
	Гкал/ч
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38

	Отопление
	Гкал/ч
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38
	5,38

	Вентиляция
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ГВС
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Резерв (+)/дефицит (-) тепловой мощности
	Гкал/ч
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55
	26,55

	Доля резерва (от установленной мощности)
	 
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%
	78,7%

	Резерв с N-1
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Тепловая энергия
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Выработано тепловой энергии
	тыс. Гкал
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82
	24,82

	Собственные нужды котельной
	тыс. Гкал
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69

	Отпущено с коллекторов
	тыс. Гкал
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14
	24,14

	Потери при передаче по тепловым сетям
	тыс. Гкал
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43
	8,43

	То же в %
	%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%
	34,9%

	Полезный отпуск тепловой энергии
	тыс. Гкал
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71
	15,71

	Затрачено топлива на выработку тепловой энергии
	тыс. т у.т.
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91
	4,91

	Средневзвешенный НУР
	кг у.т/Гкал
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60
	197,60

	Средневзвешенный КПД котлоагрегатов
	%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%
	72,3%

	Тепловой эквивалент затраченного топлива
	тыс. Гкал
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средневзвешенный КИТТ выработки
	%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средневзвешенный КИТТ выработки и передачи
	%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Затраты на выработку тепловой энергии
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Операционные расходы
	тыс. руб.
	      15 640,87   
	        16 266,50   
	           16 917,16   
	           17 593,85   
	         18 297,60   
	        19 029,51   
	        19 790,69   
	        20 582,32   
	        18 297,60   
	         19 029,51   

	Прибыль всего, в том числе:
	тыс. руб.
	      25 000,00   
	        58 500,00   
	           58 500,00   
	           55 000,00   
	         35 000,00   
	                       -     
	                       -     
	                       -     
	                       -     
	                        -     

	капитальные вложения
	тыс. руб.
	      25 000,00   
	        58 500,00   
	           58 500,00   
	           55 000,00   
	         35 000,00   
	                       -     
	                       -     
	                       -     
	                       -     
	                        -     

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	      73 135,92   
	      109 561,36   
	         113 943,81   
	         112 176,94   
	         94 613,01   
	        63 397,53   
	        65 933,43   
	        68 570,76   
	        71 313,60   
	         74 166,14   

	Тариф на производство тепловой энергии
	руб./Гкал
	        4 655,55   
	           6 974,25   
	             7 253,22   
	             7 140,75   
	            6 022,70   
	          4 035,64   
	          4 197,07   
	          4 364,95   
	          4 539,55   
	            4 721,13   


Таблица 2.2 Тарифно-балансовая модель котельных в зоне деятельности единой теплоснабжающей организации № 2 с учетом предложений по техническому перевооружению
	Показатели
	Ед. изм.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Установленная тепловая мощность котельной
	Гкал/ч
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50

	Ввод мощности
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Вывод мощности
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средневзвешенный срок службы котлоагрегатов
	лет
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д

	Располагаемая мощность оборудования
	Гкал/ч
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50
	6,50

	Собственные нужды
	Гкал/ч
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потери мощности в тепловой сети
	Гкал/ч
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	Хозяйственные нужды
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Расчетная присоединенная тепловая нагрузка, в том числе:
	Гкал/ч
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84

	Отопление
	Гкал/ч
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84

	Вентиляция
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ГВС
	Гкал/ч
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Резерв (+)/дефицит (-) тепловой мощности
	Гкал/ч
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51
	5,51

	Доля резерва (от установленной мощности)
	 
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%
	84,7%

	Резерв с N-1
	Гкал/ч
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Тепловая энергия
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Выработано тепловой энергии
	тыс. Гкал
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84

	Собственные нужды котельной
	тыс. Гкал
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Отпущено с коллекторов
	тыс. Гкал
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84

	Потери при передаче по тепловым сетям
	тыс. Гкал
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77
	0,77

	То же в %
	%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%
	27,3%

	Полезный отпуск тепловой энергии
	тыс. Гкал
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06
	2,06

	Затрачено топлива на выработку тепловой энергии
	тыс. т у.т.
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51
	0,51

	Средневзвешенный НУР
	кг у.т/Гкал
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00
	181,00

	Средневзвешенный КПД котлоагрегатов
	%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%
	78,9%

	Тепловой эквивалент затраченного топлива
	тыс. Гкал
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средневзвешенный КИТТ выработки
	%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средневзвешенный КИТТ выработки и передачи
	%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Затраты на выработку тепловой энергии
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Операционные расходы
	тыс. руб.
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 

	Прибыль всего, в том числе:
	тыс. руб.
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 

	капитальные вложения
	тыс. руб.
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 

	Тариф на производство тепловой энергии
	руб./Гкал
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 
	 н/д 


3 Результаты оценки ценовых (тарифных) последствий реализации проектов схемы теплоснабжения на основании разработанных тарифно-балансовых моделей
Для Третьяковского района Алтайского края были рассчитаны тарифы: 

- на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям теплоснабжающими организациями в соответствии с установленными предельными (минимальными и (или) максимальными) уровнями указанных тарифов;

- на тепловую энергию (мощность), поставляемую другим теплоснабжающим организациям теплоснабжающими организациями

Прогноз цен на тепловую энергию для потребителей были определены для ЕТО в зоне действия № 1 с учетом мероприятий необходимых для обеспечения надежного и качественного теплоснабжения потребителей и выполнения мероприятий по строительству, реконструкции, техническому перевооружению и (или) модернизации источников тепловой энергии и тепловых сетей, предусмотренных в схеме теплоснабжения. 
При формировании прогнозных цен на тепловую энергию для ЕТО МУП «Третьяковский коммунальщик» (зона деятельности №1) учитывались тарифы, утвержденные управлением Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов. 

Тарифы на тепловую энергию для потребителей МУП «Третьяковский коммунальщик» составили, руб./Гкал без НДС 
	Показатели
	2017
	2018 - тариф
	2019 - тариф
	2020 - тариф
	2021 - тариф
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Тариф на тепловую энергии
	Не устанавливались
	Не устанавливались
	Не устанавливались
	Не устанавливались
	Среднегодовой для МУП «Старт» -2336,72
	4 655,55
	6 974,25
	7 253,22
	7 140,75
	6 022,70
	4 035,64
	4 197,07
	4 364,95
	4 539,55
	4 721,13
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